15. Et il fit à Jérusalem des machines de divers genre qu'il plaça dans les tours et aux angles des murailles pour lancer des flèches et de grandes pierres. Et son nom se répandit au loin, parce que le Seigneur était son secours et sa force.

16. Mais lorsqu'il fut devenu puissant, son cœur s'éleva pour sa perte, et il négligea le Seigneur son Dieu. Il entra dans le temple du Seigneur et voulut brûler de l'encens sur l'autel des parfums.

17. Et le prêtre Azarias entra aussitôt après et avec lui quatre-vingts prêtres du Seigneur, hommes très forts.

18. Et ils résistèrent au roi et lui dirent : Ce n'est pas ta fonction, Ozias, de brûler de l'encens devant le Seigneur, mais celle des prêtres,

per familias virorum fortium, duorum millium sexcentorum.

13. Et sub eis universus exercitus, trecentorum et septem millium quingentorum; qui erant apti ad bella, et pro rege contra adversarios dimicabant.

14. Præparavit quoque eis Ozias, id est, cuncto exercitui, clypeos, et hastas, et galeas, et loricas, arcusque et fundas ad jaciendos lapides.

15. Et fecit in Jerusalem diversi generis machinas, quas in turribus collocavit, et in angulis murorum, ut mitterent sagittas, et saxa grandia; egressumque est nomen ejus procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus, et corroborasset illum.

16. Sed cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum; ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis.

17. Statimque ingressus post eum Azarias sacerdos, et cum eo sacerdotes Domini octoginta, viri fortissimi,

18. Restiterunt regi, atque dixerunt : Non est tui officii, Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron,

commandait un détachement גבוד, *gedoud*, composé des plus vaillants de sa parenté ou, si l'on veut, de son *clan*.

15. — *Machinas*. L'hébreu חשבנות, *hischbonoth*, dérivé de la forme piel de חשב, *haschab*, « cogitare » signifie litt. *excogitata* et par extension *machinationes*, *machinae*. Le texte original contient en plus כוהשבת חושב, *makhaschéleth khoscheb*, « cogitatio artificis ».

C. ORGUEIL ET PUNITION D'OZIAS; SA MORT, XXVI, 46-23.

Dans IV Rois, xv, 5, on nous indique qu'Ozias fut frappé de la lèpre et qu'il resta lépreux jusqu'à sa mort; mais c'est seulement ici que nous apprenons comment il s'attira ce châtimeut.

16. — *Et neglexit Dominum Deum suum.*

Cette traduction est peu exacte, car l'hébreu signifie : « Il pécha envers le Seigneur son Dieu » ce qui est mieux en harmonie avec le contexte. — *Adolere voluit*... Sans doute Ozias voulait réunir en sa personne les pouvoirs de pontife et de roi, à l'exemple des rois des nations voisines, car il ne serait pas exact de dire qu'il voulait seulement imiter ce qu'avaient fait David et Salomon qui, à la vérité pré-idèrent et dirigèrent certaines cérémonies religieuses, mais n'empiétèrent jamais sur les fonctions purement sacerdotales.

17. — *Azarias sacerdos*. Azarias est qualifié au v. 20 de כהן הראש, *kohen hurusch*, « sacerdos princeps », et c'est sans doute le même que le grand-prêtre mentionné I Paral., v, 36.

18. — *Quia non reputabitur*... Tout au

qui consecrati sunt ad hujuscemodi ministerium; egredere de sanctuario, ne contempseris; quia non reputabitur tibi in gloriam hoc a Domino Deo.

Exod. 30, 7 et seq.

19. Iratusque Ozias, tenens in manu thuribulum, ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus, in domo Domini super altare thymiamatis.

20. Cumque respexisset eum Azarias pontifex, et omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festinato expulerunt eum. Sed et ipse perterritus acceleravit egredi, eo quod sensisset illico plagam Domini.

21. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suæ, et habitavit in domo separata plenus lepra, ob quam ejectus fuerat de domo Domini. Porro Joatham filius ejus rexit domum regis, et judicabat populum terræ.

IV Reg. 15, 5.

28. Reliqua autem sermonum Ozias priorum et novissimorum, scripsit Isaias filius Amos propheta.

23. Dormivitque Ozias cum patribus suis, et sepeliernut eum in agro regalium sepulcrorum, eo quod esset leprosus; regnavitque Joatham filius ejus pro eo.

c'est-à-dire des fils d'Aaron, qui ont été consacrés pour ce ministère. Sors du sanctuaire, ne nous méprise pas, parce que cela ne te sera pas imputé à gloire par le Seigneur Dieu.

19. Et Ozias irrité, tenant en main l'encensoir pour brûler de l'encens, menaçait les prêtres. Et aussitôt la lèpre sortit sur son front, devant les prêtres, dans la maison du Seigneur, devant l'autel des parfums.

20. Et lorsque le pontife Azarias l'eût regardé, tous les autres prêtres virent la lèpre sur son front, et se hâtèrent de le chasser. Mais lui-même effrayé accéléra sa sortie, parce qu'il avait senti tout à coup la plaie du Seigneur.

21. Le roi Ozias fut donc lépreux jusqu'au jour de sa mort, et il habita dans une maison séparée, plein de la lèpre pour laquelle il avait été rejeté de la maison du Seigneur. Or Joatham son fils gouverna la maison du roi et jugea le peuple du pays.

22. Mais le reste des premières et des dernières actions d'Ozias, le prophète Isaïe, fils d'Amos, l'a écrit.

23. Et Ozias s'endormit avec ses pères et on l'ensevelit dans le champ des tombeaux royaux, parce qu'il était lépreux; et Joatham, son fils, régna à sa place.

contraire cet acte tournera à ta honte, car tu commettras le crime de désobéissance et de révolte.